
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIP 
DE JAPORÃ 

CNPJ: 5.905.342/0001-28 
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA, S/N - CENTRO - CEP 79.985-000 PORÁ 

Comlruindo Um Nove lempo 

JAPORÃ- MS, 13 de agosto de 2019. 
De: Departamento de Licitação 
Para: Assessoria Jurídica 

Prezado Senhor, 

Encaminhamos para análise Parecer Jurídico Processo 

referente ao Pregão Presencial no  030/2019 que tem por escopo: 
"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONFECÇÃO  DE PRODUTOS DE METALURGIA, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER DO MUNICÍPIO DE 

JAPORÃ/MS". 

Atenciosamente, 

ERLEIDE PERA COUTINHO 
PREGOEIRA 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL ,.10  _9.mam^h 
DE JAPORA 

CNPJ: 15.905.3421000 1-28 
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA. SIN - CENTRO CEP; 79985-000 JAPORA 

Consfro,ndo Um Novo To,npo 

 

ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL 

 

Parecer Jurídico Conclusivo sobre o Processo Licitatório n° 044/2019. 

O Assessor Jurídico da Prefeitura Municipal de Japorã/MS, no uso de suas atribuições, 
embasado pelos mandamentos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, notadamente o 
art. 38, VI e Parágrafo único; e demais legislação pertinente, emite o presente PARECER 
JURÍDICO CONCLUSIVO sobre o Processo Licitatório, modalidade Pregão Presencial n° 
030/2019, fazendo-o consoante o seguinte articulado: 

PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO 

RELATÓRIO: 

Cuida de Parecer Jurídico acerca do Processo Licitatório em questão, qual seja: 
Processo Licitatório n° 044/2019, modalidade Pregão Presencial, tipo "Menor Preço por 
Item" cujo objeto é a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRODUTOS DE METALURGIA, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 
DO MUNICÍPIO DE JAPORÃ/MS". 

O procedimento adotado é o correto e atende aos mandamentos, princípios e diretrizes 
da Lei n° 8.666/93. 

O Instrumento Convocatório com seus Anexos encontra acompanhado do pertinente visto 
Jurídico desta Procuradoria. 

Com seus Anexos, o instrumento convocatório fora devidamente publicado em 31 de 
julho de 2019 (pelo Diário Oficial ASSOMASUL). 

Conforme se denota da Ata da Reunião, esteve presente o concorrente: 
METALURGICA DELBOSCO LTDA - CNPJ N° 19.722.78010001-01. 

A empresa METALURGICA DELBOSCO LTDA foi consagrada vencedora do certame 
com valor de R$ 78.770,00 (Setenta e oito mil setecentos e setenta reais). 

Desta forma, encontra-se o Processo Licitatório aguardando este Parecer Jurídico para, 
após, ser homologado, adjudicado e, expedida ordem de compra e assinatura do 
respectivo Contrato Administrativo e ou Instrumento equivalente. 



MÉRITO: 

É o parecer, s.m.j. 

Japorã/MS, em 1 de agosto d 

ÁW 

MAR -ELO -A - '*N . p DUINQ 
AssèssorJurí. o 

OAB/MS 9574 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIP 
DE JAPORÃ 

CNPJ: 15.905.342/0001-28 
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA. S/N - CENTRO - CEP: 79.985.000 APORÁ 

Corslroíndo Uro Novo Tempo 

No mérito não há muito que se comentar. Em apertada síntese, o processo licitatório ora 
analisado, encontra-se em perfeita consonância com os mandamentos legais, estando 
apto a produzir seus efeitos legais e jurídicos. 

A minuta do edital e do contrato já avaliados anteriormente, ocasião em que 
manifestamos nossa aprovação de tais atos. 

No que diz respeito à fase externa da licitação, analisando o procedimento quanto ao 
aspecto formal do Processo Administrativo até o julgamento da licitação, esta assessoria 
jurídica conclui o seguinte: 

1. As exigências legais das Leis 10.520/02 e 8.666/93 foram devidamente 
observadas, sobretudo no que diz respeito à publicidade do edital; critério de 
julgamento; objetividade de julgamento; numeração ordinal das páginas; sessão 
pública de julgamento e demais consectários da Lei de Licitações. 

2. Houve respeito às normas editalícias, bem como, as empresas credenciadas 
vencedoras atenderam regularmente os requisitos do edital, tendo o julgamento 
sido finalizado de acordo com o Princípio do Julgamento objetivo da proposta, 
tendo sido vencedoras aquelas as quais apresentaram a proposta mais vantajosa. 

Todo o procedimento fora conduzido observando integralmente a legislação pertinente, 
conforme o mandamento da própria Constituição da República. 

CONCLUSÃO: 

Por todo o exposto, e após exauriente exame de todo o procedimento do Pregão 
Presencial n° 030/2019, a mesma encontra-se apta a produzir seus legais efeitos, 
devendo ser homologada. 

Assim, opino pela completa LEGALIDADE indicando pelo prosseguimento do feito, com 
assinatura do Contrato e ou Instrumento equivalente, cujo extrato deve ser publicado, na 
forma da Lei e expedição de ordem de inicio de serviço. 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIP 
DE JAPORÃ 

CNPJ: 15.905.342/0001-28 
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA, SÍN CENTRO - CEP: 79.985-000 

tcJ 
P3Q 

JAPORÁ& 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO N.° 044/2019 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de JaporãlMS, através da Pregoeira Oficial, torna público aos interessados o seguinte 
resultado: 
PROCESSO N°: 044/2019 
MODALIDADE: PREGÃO N°030/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONFECÇÃO DE PRODUTOS DE METALURGIA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 
DO MUNICÍPIO DE JAPORÃ/MS. 
Vencedor(es): METALURGICA DELBOSCO LTDA. 

Valor Global da Licitação: R$ 78.770,00 (Setenta e oito mil setecentos e setenta reais). 

JaporãlMS, 16 de agosto de 2019. 

o ,*, , 
ERLEIDE PER! IRA COUTINHO 

Pregoeira Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo n° 044/2019 apresentado, HOMOLOGO resultado do 
julgamento da licitação em referência, devidamente adjudicado pela Pregoeira. 

Japorã/MS, 16 de agosto de 2019. 

VANDERL 	SPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado - Diário Oficial ASSOMASUL 

Edição n.'   Am  
Data:   04  /  10   /2019 Folha(s): 	.50 



Mato Grosso do Sul, 04 de Setembro de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO X 1 N° 2429 

ME, CNPJ n. 04.340.209/0001-55, denominada "PROMITENTE 
FORNECEDORA". 
Objeto: Registro de Preço para futura aquisição de produtos 
alimentícios, para atender as demandas das Secretarias de 
Administração, Esporte, Agricultura, Infraestrutura e Fundos de 
Saúde, Assistência Social, Fundo Municipal da Criança e Adolescente 
e Gabinete do Prefeito do Município de Japorã/MS. Conforme 
especificações constantes no termo de referência. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor Global da Licitação: R$ 839.295,11 (Oitocentos e trinta e nove 
mil duzentos e noventa e cinco reais e onze centavos). 
Data da assinatura: 14/08/2019 
Assinam: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA - PREFFITO 
MUNICIPAL (Detentora da Ata); 
Representante das Empresas que registraram preços: NELSON 
PICOTI GUERREIRO, CPF: sob o n° 249.705.491-68; VALÉRIA 
APARECIDA MORTENE, CPF: sob o n° 004.712.541-18; SIDNEY 
DIAS LIMA, CPF: sob o n°973.311.551-72. 

Publicado por: 
Tatiana Bueno de Oliveira 

Código Identificador:9CD91562 

LICITAÇÃO 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO N.° 
043/2019 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Japorã/MS, através da Pregoeira Oficial, 
torna público aos interessados o seguinte resultado: 
PROCESSO N°: 043/2019 
MODALIDADE: PREGÃO N° 029/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, 
HIDRÁULICOS, FLUIDOS DE FREIO, ARLA 32, GRAXAS, 
ADITIVOS E FILTROS, A SEREM UTILIZADOS EM VEÍCULOS 
OFICIAIS DESTE MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E QUANTIDADES CONSTANTE NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
VISANDO ATENDER AS SOLICITAÇÕES EFETUADAS PELAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JAPORÃÍMS. 
Vencedor (es): B. W. FERREIRA - ME, com valor de R$ 191.187,50 
(Cento e noventa e um mil cento e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos); 
LUBRICALL - LUBRIFICANTES E PEÇAS LTDA, com o valor de 
R$ 330.100,61 (Trezentos e trinta mil cem reais e sessenta e um 
centavos); 

_ 

	

	POSTO JAPORÃ LTDA, com o valor de R$ 15.896,00 (Quinze mil 
oitocentos e noventa e seis reais). 

Valor Global da Licitação: R$ 537.184,11 (Quinhentos e trinta e sete 
mil cento e oitenta e quatro reais e onze centavos). 

Japorã/MS, 15 de agosto de 2019. 

ERLEIDE PEREIRA COUTINHO 
Pregoeira Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo n° 043/2019 
apresentado, HOMOLOGO resultado do julgamento da licitação em 
referência, devidamente adjudicado pela Pregoeira. 

Japorã/MS, 15 de agosto de 2019.  

LICITAÇÃO 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PR 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PRECO N° 
Ata de Registro de Preço n.° 011/2019 
Processo n.° 04312019 
Pregão n.° 029/2019 
Partes: O MUNICÍPIO DE JAPORÃ/MS e do outro lado 
B. W. FERREIRA MENDES - ME, CNPJ n. 32.233.709/0001-23, 
LUBRICALL - LUBRIFICANTES E PEÇAS LTDA, CNPJ n. 
30.047.029/0001-90 e POSTO JAPORÃ LTDA, CNPJ n. 
15.502.412/0001-05, 	denominadas 	"PROMITENTE 
FORNECEDORA". 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, 
HIDRÁULICOS, FLUIDOS DE FREIO, ARLA 32, GRAXAS, 
ADITIVOS E FILTROS, A SEREM UTILIZADOS EM VEÍCULOS 
OFICIAIS DESTE MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E QUANTIDADES CONSTANTE NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
VISANDO ATENDER AS SOLICITAÇÕES EFETUADAS PELAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JAPORÃIMS. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor Global da Licitação: R$ 537.184,11 (Quinhentos e trinta e sete 
mil cento e oitenta e quatro reais e onze centavos). 
Datada assinatura: 16/08/2019 
Assinam: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA - PREFEITO 
MUNICIPAL (Detentora da Ata); 
Representante das Empresas que registraram preços: BENEDITO 
WANDERLEI FERREIRA MENDES CPF sob o no 513.048.059-72, 
GERALDO VIEIRA DA SILVA CPF sob o n° 611.786.249-00 e 
JOSE ANTONIO MALVEZZ! CPF sob o n° 174.695.899-53. 

Publicado por: 
Tatiana Bueno de Oliveira 

Código Identificador:F4AA39E1 

LICITAÇÃO 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO N.° 
044/2019 

U)JUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Japorã/MS, através da Pregoeira Oficial, 
torna público aos interessados o seguinte resultado: 
PROCESSO N°: 044/2019 
MODALIDADE: PREGÃO N"03012019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
PRODUTOS DE METALURGIA, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE, CULTURA E LAZER DO MUNICÍPIO DE 
JAPORÃ/MS. 
Vencedor(es): METALÚRGICA DELBOSCO LTDA. 

Valor Global da Licitação: R$ 78.770,00 (Setenta e oito mil 
setecentos e setenta reais). 

Japorã/MS, 16 de agosto de 2019. 

ERLEIDE PEREIRA COUTINHO 
Pregoeira Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

VA NDERLE Y BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Tatiana Bueno de Oliveira 

Código ldentificador:313C7A1372 

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo n° 044/2019 
apresentado, HOMOLOGO resultado do julgamento da licitação em 
referência, devidamente adjudicado pela Pregoeira. 

Japorã/MS, 16 de agosto de 2019. 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  49 



Mato Grosso do Sul, 04 de Setembro de 2019 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO X N° 2429 

VANDERLEYBJSFO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Tatiana Bueno de Oliveira 
Código Identificador:BAA69808 

LICITAÇÃO 
EXTRATO TERMO DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO DE CONTRATO N° 090/2019 

Processo no 044/2019 
Pregão n°030/2019 
Partes: MUNICIPEO DE JAPORÃIMS E A EMPRESA 
METALÚRGICA DELBOSCO LTDA. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRODUTOS 
DE METALURGIA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUT[IJRA E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 
DO MUNICÍPIO DE JAPORÃ/MS, 
Dotação Orçamentária: 
13.812.0018.2-013 - Gestão das Atividades de Apoio a Cultura, 
Esporte e Lazer. Ficha: 079 
15.452.0011.2-015 - Manutenção e Investimento dos Serviços 
Urbanos e lnfraestrutura. Ficha: 106 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Valor: R$ 78.770,00 (Setenta e oito mil setecentos e setenta reais) 
Vigência: 16108/2019 a 16/08/2020 
Data da Assinatura: 16/08/2019 
Fundamento Legal: Leis n° 8.666/93 e 10.520/2002 
Assinam: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, pela contratante e 
ERNI LUIZ DELBOSCO, pela contratada. 

Publicado por: 
Tatiana Bueno de Oliveira 

Código Identificador:D19616A5 

LICITAÇÃO 
EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO 

EXTRATO - TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO N. 
094/2018 
Processo Administrativo n°. 05412018 
Pregão Presencial n.°  039/2018 
Objeto: Apostilamento de nova classificação orçamentária e 
acréscimo de recurso, referente ao Contrato n.° 094/2018, conforme 
discriminação abaixo: 

_. SUPRESSÃO: 
Dotação Orçamentária: 10.301.0006.2-034 - Gestão das Ações de 
Média e Alta Complexidade. Ficha: (180). 
Valor R$ 23.130,04 (Vinte e três mil cento e trinta reais e quatro 
centavos). 
ACRESCIMO E INCLUSÃO: 
Dotação Orçamentária: 10.301.0006.2-027 - Gestão das Ações da 
Secretaria de Saúde. Ficha: (164). 
Valor R$ 23.130,04 (Vinte e três mil cento e trinta reais e quatro 
centavos). 
Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e 
condições estabelecidas no Contrato Inicial que não foram 
modificadas de modo expresso por este instrumento. 

GABINETE DO PREFEITO 
RESOLUÇÃO-CMDCA N° 00912019. DISPÕE SOBRE 

RETIFICAÇÃO DO GABARITO DA PROVA DE NOÇÕES DE 
INFORMÁTICA E DIVULGA NOVA LISTA DE A 

DO PROCESSO ELEITORAL DOS MEM 
CONSELHO TUTELAR DE JARAGU 

RFSOLUÇÂO-CMDCA N°009/2019. 

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO' ', 
DA PROVA DE NOÇÕES DE INFO 
DIVULGA NOVA LISTA DE APROVADOS DO 
PROCESSO ELEITORAL DOS MEMBROS DO 
CONSELHO TUTELAR DE JARAGUARI - MS. 

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA de Jaraguari, no uso de suas atribuições legais 
estabelecidas na Lei 656 de 26 de junho de 2007, que regula a 
constituição e o funcionamento do CMDCA, amparada na Lei Federal 
a°. 8.069, de 13 de junho de 1990— ECA. 

RESOLVE: 

Art.1°. Retificar do gabarito da prova de noções básicas de 
informática para determinar que a alternativa 'B" da questão dez (10) 
é a correta. 

Art. 2°. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA de Jaraguari divulga a nova relação dos 
candidatos aprovados nas provas de conhecimento específico sobre o 
Estatuto da Criança e do Adolescente e, noções básicas de 
informática. 

Ana Paula Miranda 

Heber Wellington dos Santos 

Nikolas Paiva Costa 

Rosa Helena Borges da Silva 

Tatiane de Jesus Borges 

Weiller Aguiar Nunes 

Wilian dos Reis Pereira 

Jaraguari - MS, 03 de setembro de 2019. 

TELMA REGINA LARA COSTA OLIVEIRA 
Presidente 

Publicado por: 

Gesica Marques Dorneiles Machado 
Código Identificador: 17 E24C8 E 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA W. 291, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019- DISPÕE 

SOBRE A NOMEAÇÃO EM CARÁTER EFETIVO, DE 
IZABELA ECHEVERRIA CORREA, APROVADA EM 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

PORTARIA W. 291, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 
Japorã/MS, 12 de agosto de 2019. 

J'ANIJERLEY BISPO DE OLEVEI1L4 

Prefeito Municipal 
Publicado por: 

Tatiana Bueno de Oliveira 
Código Identificador:2C3AAE2B 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ,JARAGUARI 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO EM CARÁTER 
EFETIVO, DE IZABELA ECHEVERRIA 
CORREA, APROVADA EM CONCURSO 
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS. 

EDSON RODRIGUES NOGUEIRA PREFEITO MUNICIPAL 
DE JARAGUARI, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Concurso Público de 
provas e títulos n° 001/2016, homologado conforme Edital n° 023, de 
17 de novembro de 2016, Lei Complementar n°. 677, de 31 de Março 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 50 


